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Anna Atkins 
– skapade den första fotoboken

I oktober 1843 påbörjade 
engelskan Anna Atkins 
utgivningen av historiens 
första fotobok, Photographs 

of British Algae. Bilderna visade 
olika havslevande växter, främst 
tång. Men dåtiden tog ingen större 
notis om Atkins unika bedrift. I 
dag anses däremot hennes gärning 
vara en viktig milstolpe inom den 
tidiga fotografins historia. 

Dåtidens illustrationer av havets 
flora kan delas in i två huvudka-
tegorier. Den första typen visade 
växterna vetenskapligt och gene-
raliserande mot en tom bakgrund. 
Den andra utgjordes av påhittade 
undervattensscenerier i perfekta, 
livfulla kompositioner. Mot bak-
grund av detta särskiljer sig Atkins 
bokverk markant. Hon utforskade 
den nya fotografiska tekniken 
cyanotypi och hennes bilder var 
avtryck av verkliga växtexemplar.

Atkins föddes 1799 i Kent, Eng-
land. Modern återhämtade sig 
aldrig från förlossningen och dog 
året därpå. Denna förlust ledde 
till starka band mellan fadern och 
enda barnet Anna och han kom 
att stötta henne livet ut. Redan 
1823 samarbetade de kring den 
engelska utgåvan av Jean-Babtist 
Lamarcks bok Genera of Shells. Fa-
dern översatte och Anna illustre-
rade med 256 detaljerade illustra-
tioner av snäck- och musselskal. 

Förutom dygdiga hobbies som 
musik, måleri och broderi, ansågs 

botanik vara en perfekt syssel-
sättning för överklassens kvinnor. 
För det första kunde den studeras 
i den omedelbara omgivningen, 
exempelvis i den egna trädgården, 
under utflykter till landet eller ge-
nom plantbyte vänner emellan. På 
så sätt undvek kvinnorna offentli-
ga sammanhang. För det andra var 
botanik, till skillnad från geologi, 
en oförarglig vetenskap som inte 
riskerade leda till några jobbiga 
diskussioner. Vid tiden hade man 
nämligen stora bekymmer med att 
förena upptäckter inom geologi 
med den kristna skapelseberät-
telsen. Sammanfattningsvis var 
botanik fullständigt harmlöst för 
den viktorianska kvinnan!

Atkins praktik överbryggar flera 
områden som botanik, fotografi 
och konst. Enligt källor hade hon 
tillgång till kamera redan 1841, 
men om hon var den första kvin-
nan att fotografera med kamera 
går inte att fastställa. Förutom 
att utforska kustens biologi och 
experimentera med fotografi, var 
hon en mycket skicklig tecknare 

Kvinnor i historien Fotografisk pionjär TEXT: Karolina Nilsson

Ett brinnande intresse för botanik och fotografi ledde till en spektakulär 
utgåva som blev historiens allra första fotobok. Atkins levde långt från publi-
citetens ljus i den viktorianska eran och genomförde sitt omfattande projekt 
i det tysta. Idag anses hon vara en av fotografins pionjärer.

Anna Atkins (1799–1871).
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att just Sir John Herschel myntade 
begreppet fotografi, genom att 
kombinera grekiskans foto (ljus) 
och grafi (skriva eller rita). I sitt 
förord till Photographs of Bri-
tish Algae skriver Atkins att hon 
använt sig av ”...Herschel´s vackra 
metod cyanotypi för att fånga väx-
ternas egna avtryck…”.

Vid tiden frodades ett nyväckt 
intresse för kusten. Havets dåliga 
rykte som en plats för drunkning-
ar, skeppsbrott, pirater och smugg-
ling hade förbytts till nyfikenhet 
och insikter om dess rekrea-
tionsmöjligheter. Algologi blev 
en fashionabel hobby. Dessutom 
skrevs en rad populära dikter om 
kustens flora. Ett exempel är Mrs 
E. L. Avelines omtyckta ramsa:

“Call us not weeds, 
we are flowers of the sea, 

for lovely, and gay, 
and bright tinted are we!”

Men botanik var mer än en 
hobby för Atkins. Hon drevs av 
sin passion att samla och sys-
tematiskt visa växternas unika 
karaktärsdrag. Hon tycks själv inte 
ha kommunicerat sitt arbete utåt. 
Det finns i alla fall inga bevarade 
bevis för det. I stället var det fa-
dern, John Children, som agerade 
mellanhand mellan den privata 
sfären och den offentliga. Helt 
enligt de viktorianska konventio-
nerna. Anna Atkins sökte heller 
inte berömmelse eller ekonomisk 
vinning. Hennes projekt var helt 
och hållet motiverade av hennes 
lust att förmedla sina upptäckter. 
Mottagarna av hennes bokverk 
var bekanta inom de botaniska 
kretsarna.

Photographs of British Algae var 
avsedd som ett komplement till 
Henry Harveys Manual of British 
Algae från 1841, som helt saknade 
illustrationer. Atkins producera-
de sitt bokverk i omgångar åren 
1843–54. Mottagare fick själva 
organisera och låta binda sidorna, 
som slutligen skulle resultera i 
tre volymer. Totalt bestod Pho-
tographs of British Algae av 398 
bilder och 14 sidor text, allt fram-

ställt med cyanotypi. Formatet är 
21x26,5 cm. På grund av förfa-
ringssättet med bindningen skiljer 
sig exemplaren åt något. Baserat 
på antalet bevarade exemplar är 
det troligt att Atkins producerade 
strax över 10 kopior av sin bok. 
Det låter inte mycket för oss i dag! 
Men då ska vi veta, att samtliga 
sidor i alla bokexemplar var fram-
ställd för hand. De flesta tänker 
förmodligen automatiskt att en 

och förtrogen med både akvarell 
och litografi. 

Anna gifte sig med John Pelly 
Atkins 1823. Han var handelsman, 
jordägare och drivande inom 
järnvägsutveckling. Äktenskapet 
var barnlöst och som överklassfru 
hade Anna både tid och möjlighet 
att ägna sig åt sin stora hobby, 
botanik. Hon gick med i Londons 
botaniska sällskap år 1839, den 
enda botaniska föreningen som 

tillåtit kvinnliga medlemmar ända 
sedan start 1836.

Fadern förestod den zoologiska 
avdelningen på British Museum. 
Som vetenskapsentusiast expe-
rimenterade han själv främst 
med kemi och elektricitet. Ge-
nom honom fick Anna indirekt 
kontakt med den vetenskapliga 
sfären, trots tidens många sociala 
begränsningar för kvinnor. Som 
medlem i Royal Society kunde han 

förmedla de senaste vetenskapliga 
rönen till dottern. Henry Fox Tal-
bot, vetenskapsentusiast och en av 
fotografins pionjärer, var nära vän 
till familjen. Av honom lärde sig 
Atkins olika fotografiska tekniker. 

En annan vän till familjen var Sir 
John Herschel, som av en slump 
hade uppfunnit cyanotypi 1842. 
Det är en fotografisk kopierings-
metod som bygger på järnsalters 
känslighet för UV-ljus. Papper 
prepareras med en lösning av 
järnsalter och vatten. På pappret 
placeras sedan det objekt som ska 
kopieras, exempelvis en torkad 
tångruska. För att växten ska ligga 
platt mot det preparerade pappret 
läggs en glasskiva ovanpå. Därefter 
exponeras pappret med objektet i 
solljus. På så sätt når solens strålar 
de ytor på pappret som inte döljs 
av tångruskan. Därefter fram-
kallas och fixeras bilden genom 
sköljning i vatten. När pappret 
torkar djupnar den blå färgen och 
växtens siluett framträder distinkt 
mot bakgrunden. I den kemiska 
processen som skett uppstår den 
speciella kulör som fått namnet 
preussisk blå. 

Hershel ansåg att cyanotypi 
lämpade sig för blåkopior (”blue-
prints”) av tabeller och arkitektrit-
ningar. Men Anna insåg omedel-
bart metodens visuella potential 
för bildframställning och kom att 
utforska den till fullo i sitt livsverk 
Photographs of British Algae. Där-
för har hon blivit starkt förknip-
pad med denna teknik. Vid tiden 
sågs fotografi som en teknik där 
naturen själv tecknade sitt avtryck 
med ljus, utan subjektiv påverkan 
av upphovspersonen. Faktum är 

Botanisk illustration från tiden.

Sir John Herschel, fotograferad av Julia Margaret Cameron 1867.
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form av silverbaserad fotografi. 
Därför är Atkins verk unikt i det att 
hon medvetet fullföljde sin vision 
att låta det visuella uttrycket vara 
genomgående. I boken tycks väx-
terna bölja viktlösa på de klarblåa 
boksidorna, en passande liknelse 
för deras liv under havsytan.  

I dag marknadsförs cyanotypi 
som Sunprint. För den som själv 
vill testa, är det nuförtiden betyd-
ligt enklare än på Atkins tid. Set för 
cyanotypi består av små ljuskänsli-
ga ark och tillhörande platsskiva.
Cyanotypin är en helt ofarlig 
kemisk process, som passar alla 
åldrar.

kamera på något sätt är inblandad 
i framställningen av fotografier. 
Men faktum är att Anna Atkins 
producerade sin fotobok helt utan 
kamera.

Tillsammans med växterna 
exponerade Atkins deras latinska 
namn på det ljuskänsliga pappret. 
De handskrivna pappersremsorna 
var troligtvis bestrukna med olja 
för att göra dem transparanta. 
Hennes vackra handstil harmo-
nierar med växternas organiska 
uttryck. Hon formade titelsidans 
text, Photographs of British Algae, 
med en vacker handstil som om 
själva bokstäverna var sjögräs. På 
så sätt gav hon hela bokverket en 
sammanhållen visuell form. 

Med tanke på den tidskrävande 
arbetsinsatsen är det sannolikt att 
Atkins engagerade sitt tjänstefolk 
i projektet. Fadern hjälpte till 
genom att konstruera ett batteri, 
vilket underlättade produktionen 
av det ljuskänsliga järnsalt som 
cyanotypin krävde. En försvåran-
de omständighet var att familjen 
bodde i grevskapet Kents inland, 
långt från den vidsträckta kusten. 
Därför är det lätt att inse vilken 
tid och ansträngning som Photo-
graphs of British Algae krävde. Att 
hitta och identifiera de olika arter-
na kräver kunskap och ihärdighet. 
Dessutom är det en utmaning 
att ta upp vattenlevande växter 
från deras naturliga element och 
hantera dem så att de behåller sin 
karaktär även i torkat tillstånd.

På 1850-talet samarbetade Atkins 
med sin trogna väninna Anne 
Dixon kring ytterligare cyano-
typi-album. De avbildade olika 

arter av ormbunkar, en växt som 
fascinerade viktorianerna till den 
milda grad att fenomenet kommit 
att kallas ormbunksfeber eller 
Pteridomania. Förutom ormbun-
kar avbildade Atkins och Dixon 
en mängd andra växter både ur 
inhemsk och utländsk flora, men 
även andra objekt som fjädrar och 
spets. Atkins sparade alla torka-
de växter hon använt och 1865 
donerade hon dessa till British 
Museum. Utöver sina fotografiska 
projekt författade Atkins fem ro-

maner under sin livstid. Hon avled 
1871 i hemmet, vid 72 års ålder. 

I fotografiets barndom hade foto-
boken som genre ännu inte funnit 
sin fulla potential. De flesta tidiga 
fotoböcker var snarare tryckt text 
ackompanjerad av fotografier, 
exempelvis Henry Fox Talbots 
The Pencil of Nature, som gavs ut 
8 månader efter Photographs of 
British Algae. Det var en masspro-
ducerad bok med tryckt text och 
24 infogade kalotypier, en tidig 
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Framsida av British Algae.

Chondrus crispus.

Utrustning för Sunprint, som är en 
nutida benämning på cyanotypi.

Cystoseira ericoides, detalj.

Ptilota plumosa.


